
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1454/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.4.2.0.0/2/2020

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Intervento progettuale per la risoluzione delle criticità a monte e a
valle  della  SP  4  di  portella  Poira  .  CUP  D97H20002780001  Nomina
Responsabile  unico  del  Progetto  ,  Uficio  Progettazione  ,  Direzione  lavori  e
Gruppo di supporto al R.U.P

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  che  per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati  rispettati  i

    

Determina Dirigenziale N. 1223 del 18/03/2024
Protocollo N. 22385/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino Schiavo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 14/03/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

    

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



                                                                                                            
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

             A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge
7/8/1990  n.  241,  dichiara  che  nella  istruttoria  e  predisposizione
della  presente  proposta  di  determinazione  non  sussistono  motivi  di
confitto di interesse, neppure potenziale

Premesso che:

- con D.D. n.   1024 del 22/12/2020 è stato nominato per i  lavori  di  che
trattasi,  ai sensi del D.Lgs. 50/2016,  l’Ing. Claudio Tascone  funzionario
dell’Ente, quale Responsabile Unico del Procedimento;

-  da studi  approfonditi  efettuati  dal  Dipartimento  di  Ingegneria  Civile,
Ambientale,  Aerospaziale,  dei  Materiali  (DICAM)  si  è  preso  atto
dell'esistenza di criticità a monte e a  valle della SP 4 di Portella Poira,
non censite sul P.A.I., che hanno determinato uno spostamento della sede
stradale di oltre 10 metri dalla sua sede originaria e, pertanto, necessita
redigere  specifica  progettazione,  preliminarmente  alla  realizzazione  di
lavori al fine di giungere ad una soluzione relativamente alle criticità su
accennate, si è reso necessario avviare l'iter progettuale relativamente ad
un ulteriore intervento per risolvere le criticità a monte e a valle della SP
4 di Portella Poira ; 

-  la Direzione Viabilità ha proceduto con prot n.79539 del 22/12/2020 a
predisporre  Proposta di  Deliberazione al  Commissario  Straordinario  in
sostituzione  del  Consiglio  Metropolitano  per  l’integrazione  al  D.U.P.
2020/2022 ;

-  con  Deliberazione  al  Commissario  Straordinario  in  sostituzione  del
Consiglio  Metropolitano  n.67  del  30/12/2020  è  stata  approvata
l’integrazione  al  D.U.P.  2020/2022  (proposta  prot.  n.79539  del
22/12/2020) ;

-  con  Determina  Dirigenziale  n.  1468   del  31/12/2020  si  è  proceduto
all’aggiudicazione   in  favore  del  Prof  Ing.Maurizio  Ziccarelli   quale
progettista  per  la  parte  Geotecnica e  Strutturale  dei  lavori  in  oggetto
indicati ; 

-  con  nota  acquisita  al  ns  prot.  38753  del  21/06/2021,  il   Prof.  Ing.
Maurizio Ziccarelli rappresentava la necessità di eseguire delle verifiche
idrauliche ed uno studio per il riutilizzo delle terre e rocce da scavo ;

-  con nota prot. 43420 del 13/07/2021 questa Direzione ha autorizzato il
progettista a farsi  supportare da consulenti  esterni per l’esecuzione di
studio idraulico e piano di utilizzo delle Terre e Rocce da scavo, previa
approvazione dei preventivi di spesa ;

    

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



- Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3009  del  05/08/2021    è  stato
approvato il preventivo di spesa oferto dal Prof. Ing. Maurizio Ziccarelli
per gli studi necessari alla  progettazione esecutiva. Tali studi sono stati
eseguiti da professionisti esterni individuati dallo stesso, come segue:

Studio Idraulico: eseguito dall’Ing. Salvatore Viola.
Piano di Utilizzo delle Terre e Rocce da Scavo: eseguito dal Dott. Geol.
Massimiliano Lo Biondo.

Considerato che:  

- a seguito dell’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti, d. lgs. n.
36/2023,  per  ogni  intervento  pubblico  da  realizzare  mediante  un
contratto occorre nominare un responsabile unico di progetto per le fasi
di  programmazione,  progettazione,  afidamento  e  per  l’esecuzione  di
ciascuna procedura soggetta al codice;

Ritenuto quindi  
- poter nominare, ai sensi dell’art. 15 del d. lgs n. 36/2023, responsabile

unico del  progetto,  l’Ing.  Claudio  Tascone,  già  responsabile  unico del
procedimento ai sensi dell’art. 31 del d. lgs 50/2016 e s.m.i., giusta D.D.
n.  1024  del  22/12/2020,  in  quanto  in  possesso  dei  requisiti  di  cui
all’allegato  I.2  –  art.  4  del  codice  dei  contratti  e  di  competenze
professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo afidati, nel
rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle specifiche mansioni;

Considerato inoltre che
- Le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica - economica

ed esecutiva dei lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della
progettazione nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi di supporto
tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e
del  dirigente  competente  alla  programmazione  dei  lavori  pubblici
possono essere espletate dagli ufici tecnici delle stazioni appaltanti  ai
sensi di quanto disposto nell’allegato I.10 del  d.lgs. 36/2023 ;

- L'art. 114 del D. Lgs.36/2023  prevede al comma 1, che il RUP, nella fase
di esecuzione si avvalga del Direttore dell'esecuzione del contratto o del
direttore  dei  lavori,  del  coordinatore  in  materia  di  salute  e  sicurezza
durante l'esecuzione previsto dal D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, nonché del
collaudatore,  del  verificatore  della  conformità  e  accerta  il  corretto  ed
efettivo svolgimento delle funzioni ad ognuno afidate;

- Al  successivo  comma  2,  è  disposto  che  “ Per  la  direzione  e  il  controllo
dell'esecuzione dei contratti relativi a lavori le stazioni appaltanti nominano, prima
dell'avvio della procedura per l'afdamento, su proposta del Responsabile del
Procedimento,  un direttore dei lavori che può essere coadiuvato, in relazione alla
complessità dell'intervento, da un ufcio di direzione dei lavori, costituito da uno o
più  direttori  operativi  e  da  ispettori  di  cantiere,  ed  eventualmente  dalle  fgure
previste nell’allegato I.9”;

    

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Vista la L.R. n. 7/2019;

In ragione di quanto sopra occorre procedere :

 alla  nomina  dell’Ing.  Claudio  Tascone,  già   responsabile  unico  del
procedimento  dell’intervento  di  che  trattasi,  giusta  DD.  n.  1024  del
22/12/2020 ai  sensi  dell’art.  31  del  d.  lgs  n.  50/2016  e  s.m.i.,  quale
responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del d. lgs n.36/2023 ;

 alla costituzione  del Gruppo di Progettazione, del personale interno,   ai
sensi di quanto disposto nell’allegato I.10 del d.lgs. 36/2023 :

  Ing. Elio Venturella (  Progettista  - C.S.P.);
  Ing. Giacomina Maria Fasulo  (  Progettista ) ;
  D.ssa Geol. Roberta Di Natale ( relazione geologica )
 

 alla presa d’atto delle consulenze esterne, di cui in premessa, come di
seguito riportato:

Prof Ing.Maurizio Ziccarelli  quale  progettista per la parte Geotecnica
e Strutturale  ; 

      Ing. Salvatore Viola per lo  Studio Idraulico ( Relazione idrologica –
idraulica ) , 

Dott. Geol. Massimiliano Lo Biondo  per il Piano di Utilizzo delle Terre
e Rocce da Scavo

 alla  costituzione,  su  proposta  del  R.U.P.  Ing.  Claudio  Tascone,   dell’
Uficio Direzione Lavori  ai sensi dell’art. 114 comma 1) e 2) del D.Lgs.
36/2023,  come di seguito riportato:

             
             Ing. Elio Venturella  - Direttore dei Lavori e C.S.E  ; 

        
 alla  costituzione del gruppo di collaboratori al RUP, ai  sensi di quanto

disposto nell’allegato I.10 del  d.lgs. 36/2023,  come di seguito riportato:

Sig. Schiavo Costantino 
            Sig. Gioacchino Lo Piccolo 
            Sig.ra Eugenia Randazzo
            Sig.ra Letizia Visconti
            Sig.ra Maria Livia Gentile

Dare atto che i dipendenti dell’Ente su indicati, in riferimento hai lavori in
oggetto,  sono tenuti  a  trasmettere  la   dichiarazione d’insussistenza  di
situazione di confitto di interesse ai sensi e per gli efetti dell’art. 6 bis
dalla legge n. 241/1990 ed artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle misure
previste dal PNA  ;

    

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Visto il TUEL;
Visto il d. lgs 36/2023 e s.m.i.;
Vista la LR n. 7/2019 e sm.i.

PROPONE

1. Di  nominare  l’Ing.   Claudio  Tascone,  già   responsabile  unico  del
procedimento dell’intervento di  che trattasi,  giusta  DD.  n.  1024 del
22/12/2020 ai sensi dell’art.  31 del d. lgs n. 50/2016 e s.m.i.,  quale
responsabile  unico  del  progetto  ai  sensi  dell’art.  15  del  d.  lgs
n.36/2023;

2. Di  costituire   il  Gruppo di  Progettazione   ai   sensi  di  quanto
disposto nell’allegato I.10 del  d.lgs. 36/2023 :

       Ing. Elio Venturella (  Progettista  - C.S.P.);
            Ing. Giacomina Maria Fasulo  (  Progettista ) ;

      D.ssa Geol. Roberta Di Natale ( relazione geologica )

3. Di prendere atto delle consulenze esterne, di cui in premessa,
come di seguito riportato:

                  Prof Ing.Maurizio Ziccarelli   quale  progettista per la parte
Geotecnica e Strutturale  ; 

Ing.  Salvatore  Viola  per lo  Studio  Idraulico  (  Relazione idrologica –
idraulica ) , 
Dott. Geol. Massimiliano Lo Biondo  per il Piano di Utilizzo delle Terre
e Rocce da Scavo

4. Di costituire, su proposta del R.U.P. Ing. Claudio Tascone,  l’ Uficio
Direzione Lavori  ai sensi dell’art. 114 comma 1) e 2) del D.Lgs.
36/2023, come di seguito riportato : 

                    Ing. Elio Venturella  - Direttore dei Lavori e C.S.E  ; 
                                        

5. Di costituire il  gruppo di  collaboratori  al  RUP,  ai   sensi  di  quanto
disposto  nell’allegato  I.10  del   d.lgs.  36/2023,   come  di  seguito
riportato:

Sig. Costantino  Schiavo
                        Sig. Gioacchino Lo Piccolo 
                        Sig.ra Eugenia Randazzo
                        Sig.ra Letizia Visconti
                        Sig.ra Maria Livia Gentile

6. Di notifcare ai  dipendenti di cui ai superiori punti 1, 2, 4 e 5, copia
del presente atto.

    

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



7. Dare  atto  che  l'incarico  di  che  trattasi  è  compreso  fra  le  attività
tecniche d'uficio di cui all’ art.45 comma 2 del d.lgs.  36/2023  per le
quali è previsto l'incentivo nella misura massima complessiva del 2%
dell'importo dei lavori.

8. Di dare atto che i dipendenti dell’Ente su indicati,  in riferimento hai
lavori  in  oggetto,  sono  tenuti  a  trasmettere  la   dichiarazione
d’insussistenza di situazione di confitto di interesse ai sensi e per gli
efetti dell’art. 6 bis dalla legge n. 241/1990 ed artt. 6 e 7 del D.P.R. n.
62/2013 e delle misure previste dal PNA  ;

9. Di disporre  la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on
line  per  15  giorni  consecutivi  e  per  estratto  in  modo  permanente,
nonché  sul  sito  web  di  questo  Ente  nell’apposita  sottosezione
“Amministrazione Trasparente” sottosezione di primo livello “bandi di
gara  e  contratti”  -  secondo  livello  “Atti  delle  Amministrazioni
aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  distintamente  per  ogni
procedura” ai sensi dell’ art.37, c.l lett. b) D.Lgs n. 33/2013 e artt. 20 e
28 del  d.Lgs. n.36/2023.

                                                                    
                                                  Il Responsabile del Procedimento
                                                         (Sig. Costantino Schiavo)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

    

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7


